1. Omnis qui petit, accipit. (*Luc.*, xi.)

2. Si merita invocantis non merentur ut exaudiatur, merita tamen matris intercedunt ut exaudiatur.

3. Quia indignus eras cui donaretur, datum est Mariæ, ut per illam acciperes quicquid haberes. (*In vig. Nativ.*, serm. III, n° 10.)

4. O felix Maria, tu mater rei, tu mater judicis, cum sis mater utriusque, discordias inter tuos filios nequis sustinere. (BERN. apud Bonav., *Spec. B. V.*, lect. 3.)

nom la mère de la miséricorde, mais elle l'est véritablement, et elle justifie parfaitement ce titre par l'amour et la tendresse qu'elle montre à nous secourir. Tout ce que nous venons de dire fut révélé à sainte Brigitte par la bienheureuse Vierge elle-même <sup>1</sup>

Marie est la mère des pécheurs qui veulent se convertir ; et comme mère, elle ne peut s'empêcher de compatir aux maux de ses pauvres enfants, ou plutôt de les ressentir comme ses propres maux. La Chananéenne, quand elle pria Jésus-Christ de délivrer sa fille du démon qui la tourmentait, lui dit : Ayez pitié de moi, Seigneur, fils de David ; ma fille est cruellement tourmentée par le démon <sup>2</sup> » Mais puisque c'était sa fille, et non elle-même qui était tourmentée du démon, il semble qu'elle aurait dû dire : Seigneur, ayez pitié de ma fille, et non : ayez pitié de moi. Mais non ; elle dit : « Ayez pitié de moi, » et avec raison ; car toutes les infortunes des enfants sont ressenties par leurs mères, comme si elles leur étaient personnelles. Or, c'est précisément ainsi, dit Richard de Saint-Laurent, que Marie intercède auprès de Dieu, quand elle lui recommande quelque pécheur qui se recommande à elle : « Marie s'écrie au nom de l'âme pécheresse : Ayez pitié de moi <sup>3</sup> » Mon Seigneur, semble-t-elle lui dire, cette pauvre âme qui est en état de péché, c'est ma fille ! ayez donc pitié non pas tant d'elle que de moi, qui suis sa mère. Ah ! plutôt à Dieu que tous les pécheurs eussent recours à cette douce mère ! tous assurément obtiendraient de Dieu leur pardon. « O Marie, s'écrie d'admiration saint Bonaventure, vous embrassez avec une affection toute maternelle le pécheur qui méprise le monde tout entier, et vous ne le lâchez point que vous

1. Quantumcumque homo peccat, statim parata sum recipere revertentem ; nec attendo quantum peccaverit, sed cum quali intentione redit : nam non dedignor ejus plagas ungere et sanare, quia vocor et vere sum mater misericordiæ. (*Rev.* lib. II, c. xxii.)

2. Miserere mei, Domine, fili David : filia mea male a dæmonio vexatur. (*Matth.*, xv, 22.)